*Non auferatur cupiditas,
sed mutetur;
timor non extinguatur,
sed in aliud trasferatur.*

Notiamo inoltre come i verbi principali siano tornati al congiuntivo con funzione esortativa.

Come abbiamo visto l'elaborazione retorica di questa parte è notevole. Agostino combina elementi di più *genera dicendi*, procedendo dallo stile umile fino al sublime. L'autore infatti mostra di voler spiegare quale sia la dinamica spirituale che conduce alla salvezza, ma non siamo di fronte a una mera esposizione didattica. L'elaborazione retorica è elevata non solo al fine di catturare l'attenzione, ma anche per iniziare a coinvolgere gli ascoltatori a un livello più profondo, in vista del vero e proprio *mouere*.

¹²⁶ Cfr. Mt 7, 14: *Quam angusta porta et arda uia est, quae ducit ad uitam.*

Agostino, dunque, inizia già ad esortare gli ascoltatori verso un preciso comportamento, spiegando al contempo le ragioni del suo invito. I verbi delle frasi reggenti tradiscono questa ambivalenza essendo coniugati da un lato al congiuntivo, con una preferenza per la terza persona singolare, che genera un'esortazione generica, piuttosto che la seconda persona singolare, pure presente, che apostrofa direttamente l'astante, dall'altro lato sono coniugati anche all'indicativo, che assieme ai connettivi (*ergo, enim, enim*), che si lega maggiormente al primo stile oratorio. Vediamo, inoltre, comparire un imperativo (*claudere*) e soprattutto, nell'ultima parte, la prima domanda retorica, che tradisce la volontà del *flectere*, propria del *genus grande*.

Questa domanda viene reiterata da Agostino nella sua forma ridotta: *Quid cupiebas, qui mundo blandienti cedebas? Quid cupiebas?* La doppia interrogazione dà grande enfasi al momento, producendo un incremento stilistico, e ritarda la risposta accrescendo l'attesa per la stessa. Tale risposta giunge, quindi, perentoria e netta, formata da un *trikolon* di coppie accusativo-genitivo, in perfetto parallelismo. A questo punto la tensione del discorso giunge al suo culmine e si scioglie introducendo quello che sarà l'argomento della seconda parte della predica: i desideri carnali, l'insana brama degli occhi e l'ambizione mondana:

*uoluptatem carnis,
concupiscentiam oculorum,
ambitionem saeculi.*

2.2.1.2 *Nescio quis... contemtor artificis*

Nescio quis iste tricapitus est canis inferni. Sed audi apostolum Iohannem, qui super pectus domini discumbat, et hoc in euangelio ructabat, quod in conuiuio Christi bibebat; audi eum dicentem: NOLITE DILIGERE MUNDUM, NEQUE EA QVAE SUNT IN MUNDO. SI QUIS DILEXERIT MUNDUM, NON EST CARITAS PATRIS IN ILLO; QUONIAM OMNIA QVAE IN MUNDO SUNT CONCUPISCENTIA CARNIS EST, ET CONCUPISCENTIA OCULORUM, ET AMBITIO SAECULI¹²⁷. Dicitur ergo mundus hoc caelum et terra. Non ipsum mundum uituperat, qui dicit, nolite diligere mundum; qui enim istum uituperat mundum,